QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành động thực hiện

Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

 Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 08 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Giao thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 493/QĐ-TTG ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa thời kỳ 2021 –

2030;

Căn cứ Quyết định số 1445/QĐ-TTG ngày 19 tháng 11 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ Ban hành chương trình hành động thực hiện Chiến lược xuất

nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030;

Căn cứ văn bản số 7743/BCT-XNK ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Bộ

Công Thương về việc xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược xuất

nhập khẩu hàng hoá đến năm 2030;

 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Vận tải,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Chương trình

hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030 tại Quyết

định số 1445/QĐ-TTG ngày 19 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ, Cục

trưởng các Cục, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

 BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:              /QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2022

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công Thương;

- Các Thứ trưởng Bộ GTVT;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ GTVT;

- Lưu VT, Vtải.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

1

KẾ HOẠCH

Kế hoạch triển khai Chương trình hành động thực hiện

Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030

(Ban hành kèm theo Quyết định số             /QĐ-BGTVT

ngày     tháng     năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

I. NHIỆM VỤ TỔNG THỂ

 Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Giao thông vận tải (GTVT) tổ chức thực

hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp sau đây:

1. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, nhất quán và hiệu quả các quan điểm, nhóm

nhiệm vụ chủ yếu được giao tại Quyết định số 1445/QĐ-TTG ngày 19 tháng 11

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành chương trình hành động thực hiện

Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030.

2. Nghiên cứu phát triển đội tàu vận tải biển quốc tế của Việt Nam để góp

phần giảm chi phí và nâng vao tính chủ động cho hoạt động xuất nhập khẩu.

3. Tập trung nguồn lực đầu tư công trình kết nối hạ tầng giao thông quốc gia

quan trọng, thiết yếu, có tính chất kết nối vùng miền, khu vực có tiềm năng phát

triển và kết nối các phương thức vận tải.

4. Tiếp tục thúc đẩy cải cách quản lý, kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa

xuất khẩu, nhập khẩu.

5. Tăng cường cải cách, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, quy định

kinh doanh.

6. Tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các mục tiêu,

nhiệm vụ, giải pháp. Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm và thẩm quyền

của mỗi cơ quan và cá nhân trong việc triển khai thực hiện. Xử lý phù hợp, kịp

thời, linh hoạt đối với những vấn đề mới phát sinh; kiến nghị, đề xuất những giải

pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp, hiệu quả.

2

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

TT Nhiệm vụ
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan phối

hợp

Thời gian

thực hiện

I
Nghiên cứu phát triển đội tàu vận tải biển quốc tế của Việt Nam để góp phần giảm chi phí và nâng vao tính chủ động

cho hoạt động xuất nhập khẩu

1.

Tiếp tục tích cực triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại Đề án

phát triển đội tàu vận tải biển của Việt Nam đã được phê duyệt

tại Quyết định số 1254/QĐ-BGTVT ngày 29/09/2022 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải.

Cục Hàng hải Việt Nam

CácVụ: Vận tải,

Pháp chế, Khoa

học - Công nghệ

và Môi trường;

Cục Đăng kiểm

Việt Nam và các

cơ quan, đơn vị

liên quan

2022-2030

2.

Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật của Việt Nam về vận tải biển, tạo ra một hành lang

pháp lý ổn định, thuận lợi để hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động

hiệu quả. Trước mắt, tập trung sửa đổi các văn bản quy phạm

pháp luật về mua bán, đăng ký tàu biển và quản lý giá dịch vụ

hàng hải và quản lý hoạt động vận tải container của các hãng tàu

nước ngoài tại Việt Nam.

Cục Hàng hải Việt Nam

CácVụ: Pháp

chế, Khoa học -

Công nghệ và

Môi trường, Vận

tải; Cục Đăng

kiểm Việt Nam

và các cơ quan,

đơn vị liên quan

2022-2026

3

3.

Đẩy mạnh hợp tác quốc tế về biển, tham gia các công ước quốc

tế, hiệp định vận tải song phương, đa phương; Hỗ trợ về thủ tục

pháp lý cho doanh nghiệp Việt Nam mở rộng đại lý ra nước

ngoài; Hoàn thiện Hiệp định vận tải ven biển ba bên với Thái

Lan và Campuchia.

Cục Hàng hải Việt Nam

CácVụ: Hợp tác

quốc tế, Pháp

chế, Vận tải và

các cơ quan, đơn

vị liên quan

2022-2026

4.

Xây dựng mô hình quản lý vận tải biển phù hợp để nâng cao

công tác quản lý nhà nước về hàng hải đối với lĩnh vực vận tải

biển và dịch vụ hàng hải. Tiếp tục hoàn thiện các cơ chế chính

sách, các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với điều ước

quốc tế mà Việt Nam mới tham gia hoặc là thành viên; phù hợp

với tình hình phát triển mới của ngành hàng hải.

Cục Hàng hải Việt Nam

CácVụ: Pháp

chế, Khoa học -

Công nghệ và

Môi trường, Vận

tải; Cục Đăng

kiểm Việt Nam

và các cơ quan,

đơn vị liên quan

2022-2030

5.

Tập trung hỗ trợ một số hãng tàu container Việt Nam đủ mạnh

để vươn ra hoạt động quốc tế ở những thị trường xa như Nhật

Bản, Hàn Quốc, Ấn Độ… và có thể đi đến Châu Âu và Mỹ. Có

cơ chế chính sách hỗ trợ các hãng tàu liên minh, liên kết trong

hoạt động khai thác hàng hóa container để nâng cao quy mô của

doanh nghiệp, năng lực tài chính… tăng năng lực cạnh tranh với

các hãng tàu nước ngoài.

Cục Hàng hải Việt Nam

CácVụ: Hợp tác

quốc tế, Pháp

chế, Vận tải và

các cơ quan, đơn

vị liên quan

2022-2030

4

II
Tập trung nguồn lực đầu tư công trình kết nối hạ tầng giao thông quốc gia quan trọng, thiết yếu, có tính chất kết nối

vùng miền, khu vực có tiềm năng phát triển và kết nối các phương thức vận tải

6.

Ưu tiên tập trung phát triển những hạ tầng lớn, hiện đại, có sức

lan tỏa: nâng cấp cảng hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất, xây

dựng cảng hàng không quốc tế Long Thành; xây dựng cao tốc

Bắc - Nam phía Đông; cải tạo, nâng cấp tăng cường năng lực

các ga liên vận quốc tế hiện tại (Đồng Đăng, Lào Cai, Sóng

Thần) và một số ga khác chuyển sang hoạt động khai thác liên

vận quốc tế, nghiên cứu chuẩn bị đầu tư một số đoạn tuyến quan

trọng thuộc đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam và kết nối

đường sắt vào các cảng biển đầu mối (Hải Phòng, Bà Rịa -

Vũng Tàu), bao gồm các tuyến đường sắt đầu tư mới để triển

khai thực hiện đầu tư ngay khi có điều kiện.

Vụ Kế hoạch đầu tư

Các Vụ, Cục

quản lý chuyên

ngành có liên

quan

2022 - 2030

7.

Nâng cấp, cải tạo kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải container

đường thủy nội địa và các dịch vụ logistics tại khu vực Hải

Phòng, Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và Cần Thơ; Giải

quyết dứt điểm hủy nội địa huyết mạch.

Cục Đường thủy nội

địa Việt Nam

Vụ Kế hoạch

đầu tư và các

cơ quan, đơn

vị liên quan

2022 - 2026

8.

Đẩy mạnh phát triển hệ thống cảng cạn theo quy hoạch được

duyệt, trong đó ưu tiên đầu tư các cảng cạn kết nối với đường

thủy nội địa ở khu vực phía Nam, các cảng cạn kết nối với

đường thủy nội địa, đường sắt ở khu vực phía Bắc làm đầu mối

kết nối các phương thức vận tải kết hợp cung cấp các dịch vụ

logistics; tăng cường kết nối các phương thức vận tải, giảm chi

phí, nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải.

Cục Hàng hải Việt

Nam
Vụ Kế hoạch

đầu tư và các

cơ quan, đơn

vị liên quan

2022 - 2026

5

9.

Kêu gọi đầu tư phát triển các cảng thủy nội địa khai thác hàng

công-ten-nơ có chức năng đầu mối tại khu vực phía Bắc và đồng

bằng sông Cửu Long với cơ sở vật chất, trang thiết bị bốc xếp

đồng bộ, hiện đại nhằm gia tăng nhanh thị phần vận tải công-

ten-nơ bằng đường thủy nội địa.

Cục Đường thủy nội địa

Việt Nam

Vụ Kế hoạch

đầu tư; các Vụ,

cơ quan, tổ chức

liên quan

Hằng năm

10.

Ưu tiên kết nối đường thủy nội địa với cảng biển trên cơ sở đầu

tư xây dựng bến thủy nội địa, bến phao neo trong vùng nước

cảng biển (Hải Phòng, Nghi Sơn; Bà Rịa - Vũng Tàu; Thành

phố Hồ Chí Minh…) nhằm khai thác hiệu quả hạ tầng cảng biển

tại khu vực, giảm thiểu tình trạng phương tiện thủy nội địa phải

chờ làm hàng, bốc xếp hàng hóa do thiếu cảng, bến; từ đó tạo

điều kiện kết nối tốt các cảng biển với các khu vực hậu phương,

vùng sản xuất hàng hóa tập trung trong nội địa bằng đường thủy

nội địa.

Vụ Kế hoạch đầu tư,

Cục Đường thủy nội địa

Việt Nam

Các Vụ, Cục

quản lý chuyên

ngành, cơ quan,

tổ chức liên

quan

Hằng năm

11.

Cân đối, bố trí các nguồn vốn đầu tư, nguồn vốn ngân sách, vốn

ODA cho các dự án nhằm tăng cường khả năng kết nối giữa các

phương thức vận tải, ưu tiên tập trung đầu tư xây dựng, nâng

cấp các công trình tại các nút thắt hạ tầng có tính quan trọng,

cấp bách.

Vụ Kế hoạch đầu tư

Các Vụ, Cục

quản lý chuyên

ngành có liên

quan

Hằng năm

12.

Đẩy mạnh đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP) đối

với các dự án phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy;

đồng thời tiếp tục tranh thủ sự ủng hộ của các tổ chức quốc tế,

các nhà tài trợ và các đối tác truyền thống Nhật Bản, Hàn Quốc,

châu Âu... trong phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đường

thủy.

Vụ Kế hoạch đầu tư

Cục Đường thủy

nội địa Việt

Nam, các Vụ, cơ

quan, tổ chức

liên quan

Hằng năm

6

III Tiếp tục thúc đẩy cải cách quản lý, kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu

13.

Tiếp tục nghiên cứu rà soát, cắt giảm danh mục hàng hóa xuất

nhập khẩu thuộc diện quản lý, kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh

vực GTVT. Đối với các sản phẩm, hàng hóa được cắt giảm, nhà

nước quản lý theo nguyên tắc nhà nước quy định tiêu chuẩn an

toàn, người sản xuất, kinh doanh tự tuân thủ.

Vụ Khoa học công nghệ

và Môi trường

Cục Đăng kiểm

Việt Nam, các

cơ quan, đơn vị

liên quan

2022 - 2026

14.
Tiếp tục thúc đẩy cải cách quản lý, kiểm tra chuyên ngành đối

với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu trong lĩnh vực GTVT.

Vụ Khoa học công nghệ

và Môi trường

Cục Đăng kiểm

Việt Nam, các

cơ quan, đơn vị

liên quan

2022 -2026

15.
Nâng cấp, hoàn thiện và triển khai hiệu quả thủ tục điện tử trên

Cổng thông tin một cửa quốc gia.

Trung tâm Công nghệ

thông tin; các Cục quản

lý chuyên ngành

Các cơ quan,

đơn vị liên quan
2022 - 2026

IV
Tăng cường cải cách, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, quy định kinh doanh, hỗ trợ người dân và doanh

nghiệp

16.

Cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm chi phí tuân

thủ trên mọi lĩnh vực; trong đó tập trung nghiên cứu giải pháp

cải cách thủ tục hành chính đối với các dự án chuyển đổi số,

chuyển đổi năng lượng và công nghệ tốt nhất, dự án xanh…;

gắn cải cách thủ tục hành chính với xây dựng Chính phủ điện

tử, hướng tới Chính phủ số.

Văn phòng Bộ GTVT,

Trung tâm Công nghệ

thông tin

Các Cục và cơ

quan đơn vị có

liên quan

2023 - 2026

7

17.

Tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị

quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ

ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên

quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 - 2025.

Văn phòng Bộ GTVT,

Vụ Pháp chế

Các Cục và cơ

quan đơn vị có

liên quan

2023 - 2025

18.
Tối thiểu 01 lần/quý, tổ chức đối thoại, gặp mặt, lấy ý kiến các

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trong lĩnh vực giao thông vận

tải về nhưng khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị.

Các Cục quản lý chuyên

ngành

Các cơ quan,

đơn vị liên quan
Hằng năm

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-12-16T16:01:51+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Trần Bảo Ngọc<ngoctb@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T14:46:17+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Đình Thọ<thold@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T09:33:02+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T09:33:10+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T09:33:15+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T09:33:21+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T09:33:28+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T09:33:36+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-12-20T10:04:59+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Văn phòng Bộ<vpbaocao@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-12-20T10:05:07+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Văn phòng Bộ<vpbaocao@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!